
 
 

 

DECRETO N.º 45.292, DE 07/11/2023. 

 

 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de 

R$5.325.878,64 (cinco milhões e trezentos e vinte e cinco mil e oitocentos e setenta e 

oito reais e sessenta e quatro centavos) nas dotações descritas a seguir: 

 

Dotação 198  

Unidade Orçamentária 07.01.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Classificação 

Funcional 
04.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 13.000,00  

Dotação 1174  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação 

Funcional 
10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 7.000,00  

Dotação 929  

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Classificação 

Funcional 
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 20.000,00  

Dotação 934  

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Classificação 

Funcional 
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 20.000,00  

Dotação 935  

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Classificação 

Funcional 
04.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 10.000,00  

Dotação 1014  

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Classificação 

Funcional 
22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 50.000,00  

Dotação 1015  

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Classificação 

Funcional 
22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 6.000,00  

Dotação 1021  

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Classificação 

Funcional 
22.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 6.000,00  

Dotação 120  

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Classificação 

Funcional 
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.91.96.00 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 

O 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 4.000,00  

Dotação 500  

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 

Funcional 
08.243.0023.2093 Manutenção de Serviços de Acolhimento Instituciona 

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL 

Valor 85.000,00  

Dotação 1215  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação 

Funcional 
10.302.0017.2053 Manutenção das Ações consorciadas em saúde  

Categoria Econômica 3.3.93.39.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓ 

Vínculo 1.621.0000.3210 
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS-ESTADO-

EMENDA 

Valor 1.000.000,00  

Dotação 993  

Unidade Orçamentária 20.01.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

Classificação 

Funcional 
24.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 21.000,00  

Dotação 112  

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Classificação 

Funcional 
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 40.000,00  

Dotação 161  

Unidade Orçamentária 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação 

Funcional 
02.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Valor 45.000,00  

Dotação 141  

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Classificação 

Funcional 
04.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 15.000,00  

Dotação 708  

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 

Classificação 

Funcional 
15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 520.000,00  

Dotação 793  

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Classificação 

Funcional 
20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 30.000,00  

Dotação 794  

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Classificação 

Funcional 
20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 10.000,00  

Dotação 798  

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Classificação 

Funcional 
20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 30.000,00  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Dotação 799  

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Classificação 

Funcional 
20.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 50.000,00  

Dotação 841  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação 

Funcional 
18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 260.000,00  

Dotação 842  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação 

Funcional 
18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 30.000,00  

Dotação 843  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação 

Funcional 
18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 20.000,00  

Dotação 847  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação 

Funcional 
18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 30.000,00  

Dotação 848  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificação 

Funcional 
18.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 45.000,00  

Dotação 889  

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Classificação 

Funcional 
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 1.000.000,00  

Dotação 891  

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Classificação 

Funcional 
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 40.000,00  

Dotação 1055  

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Classificação 

Funcional 
27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 18.000,00  

Dotação 1060  

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Classificação 

Funcional 
27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 10.000,00  

Dotação 1061  

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Classificação 

Funcional 
27.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 17.000,00  

Dotação 461  

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 

Funcional 
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 60.000,00  

Dotação 462  

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 

Funcional 
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 100.000,00  

Dotação 465  

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 

Funcional 
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 12.000,00  

Dotação 468  

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação 

Funcional 
08.122.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A 

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 60.000,00  

Dotação 1194  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação 

Funcional 
10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualização 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS 

Valor 252.200,40  

Dotação 1194  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação 

Funcional 
10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualização 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.602.2100.0000 TRANSF.REC.SUS-COVID-19 

Valor 1.389.678,24  

Total 5.325.878,64  

 

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo 

anterior, serão utilizados recursos de anulação parcial de dotação, parte do superávit 

financeiro do exercício de 2022 e do excesso de arrecadação, conforme demonstrado a 

seguir: 

 

Dotação 193  

Unidade Orçamentária 07.01.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 9.000,00  

Dotação 212  

Unidade Orçamentária 07.01.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 4.000,00  

Dotação 1182  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 7.000,00  

Dotação 940  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

Classificação Funcional 04.122.0046.2149 Gerência de Despesa Essenciais dos Vários Setores  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 50.000,00  

Dotação 1024  

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Classificação Funcional 22.334.0052.2160 Apoiar a Elaboração de projetos, estudos, palestra 

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 50.000,00  

Dotação 1036  

Unidade Orçamentária 21.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Classificação Funcional 22.334.0052.2160 Apoiar a Elaboração de projetos, estudos, palestra 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 12.000,00  

Dotação 123  

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 4.000,00  

Dotação 614  

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Classificação Funcional 08.244.0023.1170 Construção, ampliação, reforma das unidades de Ass 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 1.661.0000.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS FNAS ESTADUAL 

Valor 85.000,00  

Dotação 1194  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.302.0017.2051 Manutenção da Atenção Hospitalar / Contratualização 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.621.0000.3210 
TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS-ESTADO-

EMENDA 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Valor 1.000.000,00  

Total Anulações 1.221.000,00  

Excesso de 

Arrecadação 
2.715.200,40  

Superávit Financeiro 1.389.678,24  

Total 5.325.878,64  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de novembro de 2023. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300330033003000300030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-11-07T16:49:29-0300




